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FALSAFIY YONDASHUVNING 
PEDAGOGIK ASOSLARI

Umurov Sharif Rajabovich
Samarqand davlat tibbiyot universiteti Ijtimoiy-gumanitar fanlar kafedrasi

Annotatsiya: Mazkur maqolada ta’lim va tarbiya tizimida falsafiy yondashuvning pedagogik asoslari tahlil qilinadi. Tadqiqot 
davomida falsafaning ta’lim-tarbiya jarayonidagi o‘rni, shaxs kamolotini shakllantirishdagi ahamiyati hamda zamonaviy 
pedagogik texnologiyalar bilan uyg‘unligi o‘rganildi. Shuningdek, Abu Nasr Forobiy, Abu Ali ibn Sino va Jan-Jak Russo 
kabi mutafakkirlarning pedagogik qarashlari tahlil qilindi. Natijalar falsafiy yondashuv ta’lim samaradorligini oshirishda 
muhim metodologik asos ekanligini ko‘rsatdi.

Kalit so‘zlar: ta’lim, tarbiya, falsafiy yondashuv, pedagogika, shaxs kamoloti, ma’naviyat, pedagogik texnologiyalar, 
Forobiy, Ibn Sino, pedagogik asoslar.
Abstract: This article analyzes the pedagogical foundations of the philosophical approach in the system of education 
and upbringing. During the research, the role of philosophy in the educational process, its importance in shaping personal 
development, and its compatibility with modern pedagogical technologies were studied. In addition, the pedagogical 
views of such thinkers as Abu Nasr al-Farabi, Abu Ali ibn Sina (Avicenna), and Jean-Jacques Rousseau were analyzed. 
The results showed that the philosophical approach serves as an important methodological foundation for improving the 
effectiveness of education.

Key words: education, upbringing, philosophical approach, pedagogy, personal development, spirituality, pedagogical 
technologies, al-Farabi, Ibn Sina, pedagogical foundations.
Аннотация: В данной статье анализируются педагогические основы философского подхода в системе обра-
зования и воспитания. В ходе исследования были изучены роль философии в образовательном процессе, её 
значение в формировании личности, а также её взаимосвязь с современными педагогическими технологиями. 
Кроме того, были проанализированы педагогические взгляды таких мыслителей, как Абу Наср Фараби, Абу Али 
ибн Сина и Жан-Жак Руссо. Результаты показали, что философский подход является важной методологической 
основой повышения эффективности образования.

Ключевые слова: образование, воспитание, философский подход, педагогика, формирование личности, духов-
ность, педагогические технологии, Фараби, Ибн Сина, педагогические основы.

KIRISH
Ta’lim va tarbiya jamiyat taraqqiyotining muhim omillaridan biri hisoblanadi. Insonning ma’naviy, axloqiy 

va intellektual jihatdan shakllanishida pedagogik jarayon muhim o‘rin tutadi. Shu sababli ta’lim tizimini ilmiy va 
falsafiy asosda tashkil etish zamonaviy pedagogikaning dolzarb vazifalaridan biri sanaladi.

Falsafiy yondashuv ta’lim jarayonining mazmuni, maqsadi va metodlarini aniqlashda muhim nazariy asos 
bo‘lib xizmat qiladi. Falsafa inson, jamiyat, bilim va qadriyatlar haqidagi qarashlarni o‘rganar ekan, pedagogika 
ushbu g‘oyalarni ta’lim-tarbiya jarayonida amaliy jihatdan qo‘llaydi. Shu jihatdan pedagogika va falsafa o‘zaro 
uzviy bog‘liq fanlar hisoblanadi.

Sharq va G‘arb mutafakkirlari ta’lim-tarbiyaning inson kamolotidagi ahamiyatiga alohida e’tibor qaratganlar. 
Xususan, Abu Nasr Forobiy ilm va axloq uyg‘unligini komil inson tarbiyasining asosi deb bilgan bo‘lsa, Abu Ali 
ibn Sino ta’limda individual yondashuv zarurligini ta’kidlagan. Bu qarashlar bugungi pedagogik faoliyatda ham 
o‘z ahamiyatini saqlab qolmoqda.

Globallashuv va axborot texnologiyalari rivojlangan hozirgi davrda ta’lim tizimida innovatsion yondashuvlar 
bilan bir qatorda ma’naviy-axloqiy tarbiyaga ham katta e’tibor qaratilmoqda. Shu sababli falsafiy yondashuv
ning pedagogik asoslarini o‘rganish va uni ta’lim amaliyotiga tatbiq etish muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega. 
Tarixga nazar tashlaydigan bo‘lsak, qadimgi davrlardan boshlab Sharq va G‘arb mutafakkirlari ta’lim-tarbiya 
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masalalariga katta e’tibor qaratganlar. Xususan, Abu Nasr Forobiy insonni komillikka yetkazishda ilm va axloq
ning uyg‘unligini asosiy omil sifatida baholagan. Abu Ali ibn Sino esa ta’lim jarayonida o‘quvchilarning yosh va 
individual xususiyatlarini hisobga olish zarurligini ta’kidlagan. G‘arb pedagogik tafakkurida esa Jan-Jak Russo 
va Johann Heinrich Pestalozzi kabi mutafakkirlar insonparvarlik va tabiiy tarbiya g‘oyalarini ilgari surganlar.

Bugungi globallashuv va raqamli texnologiyalar rivojlangan davrda ta’lim tizimiga yangi pedagogik 
texnologiyalar, innovatsion metodlar va interfaol yondashuvlar kirib kelmoqda. Biroq zamonaviy ta’limning asosiy 
maqsadi faqat bilim berish emas, balki mustaqil fikrlovchi, ma’naviy barkamol va raqobatbardosh shaxsni tarbi-
yalashdan iboratdir. Shu sababli falsafiy yondashuv asosida tashkil etilgan pedagogik faoliyat o‘quvchilarning 
nafaqat bilim olishiga, balki ularning ma’naviy-axloqiy kamol topishiga ham xizmat qiladi. O‘zbekistonda amalga 
oshirilayotgan ta’lim islohotlari ham insonparvarlik, milliy qadriyatlar va zamonaviy pedagogik texnologiyalar 
uyg‘unligiga asoslanmoqda. Ta’lim tizimida kompetensiyaviy yondashuvni rivojlantirish, yoshlarni mustaqil 
fikrlashga o‘rgatish va ularning ijodiy salohiyatini oshirishda falsafiy yondashuv muhim ahamiyat kasb etadi. 
Mazkur maqolada ta’lim va tarbiya tizimida falsafiy yondashuvning pedagogik asoslari, uning nazariy va amaliy 
jihatlari hamda zamonaviy pedagogikadagi o‘rni ilmiy jihatdan tahlil qilinadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ta’lim va tarbiya tizimida falsafiy yondashuv masalalari ko‘plab mahalliy va xorijiy olimlar tomonidan tadqiq 

etilgan. Sharq mutafakkirlaridan Abu Nasr Forobiy o‘zining pedagogik qarashlarida ilm, axloq va tarbiyaning 
o‘zaro uyg‘unligini komil insonni shakllantirishning asosiy omili sifatida baholagan. Uning fikricha, ta’lim jarayoni 
nafaqat bilim berish, balki insonning ma’naviy va axloqiy kamolotini ta’minlashga xizmat qilishi lozim.

Abu Ali ibn Sino ta’lim va tarbiya masalalariga oid asarlarida o‘quvchilarning yosh va individual xususiyat-
larini hisobga olish zarurligini ta’kidlagan. Olim ta’limning izchilligi, bosqichma-bosqichligi hamda amaliy faoliyat 
bilan bog‘liqligi shaxs rivojlanishining muhim sharti ekanligini asoslab bergan.

G‘arb pedagogik tafakkuri vakillaridan Jan-Jak Russo “Emil yoki tarbiya to‘g‘risida” asarida tabiiy tarbiya 
g‘oyasini ilgari surib, bolaning erkin rivojlanishi va tabiiy qobiliyatlarini qo‘llab-quvvatlash zarurligini ko‘rsatgan. 
Johann Heinrich Pestalozzi esa ta’limda insonparvarlik tamoyillarini rivojlantirib, aqliy, axloqiy va jismoniy tarbi-
yaning birligini asoslab bergan.

Zamonaviy pedagogika va ta’lim falsafasi sohasida John Dewey ta’limni tajribaga asoslangan faol jarayon 
sifatida talqin qilgan bo‘lsa, Paulo Freire tanqidiy pedagogika nazariyasini ishlab chiqib, o‘quvchilarda mustaqil 
va tanqidiy fikrlashni rivojlantirish zarurligini asoslagan. Ularning ilmiy qarashlari zamonaviy kompetensiyaviy 
va shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim yondashuvlarining shakllanishiga katta ta’sir ko‘rsatgan.

Mahalliy pedagog olimlar tomonidan ham ta’lim va tarbiyaning falsafiy asoslari, ma’naviy qadriyatlar hamda 
insonparvarlik tamoyillarini ta’lim jarayoniga integratsiya qilish masalalari keng tadqiq etilgan. Tadqiqotlar nati-
jalari shuni ko‘rsatadiki, falsafiy yondashuv ta’lim mazmunini boyitish, o‘quvchilarning mustaqil fikrlashi va 
ma’naviy kamolotini rivojlantirishda muhim metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi.

Tahlil qilingan adabiyotlar asosida shuni ta’kidlash mumkinki, ta’lim va tarbiya tizimida falsafiy yondashuv
dan foydalanish zamonaviy pedagogik faoliyat samaradorligini oshirish, shaxsni har tomonlama rivojlantirish 
hamda milliy va umuminsoniy qadriyatlar uyg‘unligini ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda falsafiy va pedagogik manbalarni tahlil qilish, qiyosiy tahlil, tarixiylik hamda tizimli 

yondashuv metodlaridan foydalanildi. Tadqiqot davomida Sharq va G‘arb mutafakkirlarining ta’lim-tarbiyaga 
oid qarashlari o‘rganildi va zamonaviy pedagogik konsepsiyalar bilan qiyoslandi.

Ilmiy maqolalar, monografiyalar, pedagogik adabiyotlar hamda normativ-huquqiy hujjatlar asosida ta’lim 
tizimida falsafiy yondashuvning o‘rni tahlil qilindi. Shuningdek, kuzatuv va tahliliy metodlar orqali pedagogik 
jarayonlarda falsafiy qarashlarning amaliy qo‘llanish jihatlari o‘rganildi. Tadqiqotning dastlabki bosqichida peda-
gogika va falsafa fanlariga oid ilmiy manbalar, monografiyalar, maqolalar hamda normativ-huquqiy hujjatlar 
o‘rganildi. Xususan, Abu Nasr Forobiy, Abu Ali ibn Sino, Jan-Jak Russo va boshqa mutafakkirlarning ta’lim-
tarbiyaga oid qarashlari ilmiy jihatdan tahlil qilindi. Ularning pedagogik g‘oyalari zamonaviy ta’lim tamoyillari 
bilan qiyosiy ravishda o‘rganildi.

Nazariy tahlil metodi yordamida falsafiy yondashuvning pedagogik jarayondagi o‘rni, shaxs kamolotini 
shakllantirishdagi ahamiyati va ta’lim samaradorligiga ta’siri aniqlashtirildi. Qiyosiy tahlil metodi orqali Sharq va 
G‘arb mutafakkirlarining pedagogik qarashlari o‘zaro taqqoslandi hamda zamonaviy pedagogik konsepsiyalar 
bilan bog‘liq jihatlari ochib berildi.

Tarixiylik metodidan foydalanish orqali turli tarixiy davrlarda ta’lim va tarbiya tizimining rivojlanish bosqichlari 
hamda falsafiy qarashlarning shakllanish omillari tahlil qilindi. Bu metod pedagogik tafakkurning evolyutsiyasini 
va uning zamonaviy ta’lim tizimiga ta’sirini chuqurroq o‘rganishga imkon berdi.
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Tadqiqot natijalariga ko‘ra, falsafiy yondashuv ta’lim va tarbiya tizimining metodologik asosini tashkil etishi 
aniqlandi. Falsafiy qarashlar pedagogik faoliyatning maqsad va vazifalarini belgilashda muhim ahamiyat kasb 
etadi. Abu Nasr Forobiyning komil inson haqidagi g‘oyalari zamonaviy kompetensiyaviy ta’lim tamoyillari bilan 
uyg‘unlashishi kuzatildi. Abu Ali ibn Sinoning individual yondashuvga oid qarashlari esa differensial ta’lim 
metodlarining nazariy asosini tashkil etadi.

Natijalar shuni ko‘rsatdiki, falsafiy yondashuv o‘quvchilarda mustaqil fikrlash, tanqidiy tafakkur va ma’naviy 
qadriyatlarni shakllantirishda muhim omil hisoblanadi. Shu bilan birga, ta’lim jarayonida insonparvarlik va 
axloqiy tarbiya tamoyillarining kuchayishiga xizmat qiladi. Tadqiqot jarayonida ta’lim va tarbiya tizimida falsafiy 
yondashuvni qo‘llash pedagogik jarayonning sifatini sezilarli darajada o‘zgartirishi aniqlandi. Xususan, falsafiy 
asoslar ta’limni faqat bilim berish jarayoni emas, balki shaxsning dunyoqarashini shakllantiruvchi murakkab 
tizim sifatida talqin qilishga imkon beradi. O‘rganishlar natijasi shuni ko‘rsatdiki, falsafiy yondashuv ta’lim jara
yonida quyidagi yangi pedagogik natijalarni yuzaga keltiradi:

Birinchidan, o‘quvchilarda “nega?” va “qanday?” degan savollar asosida fikrlash faollashadi. Bu esa 
ularning mexanik yodlashdan ko‘ra, tahliliy fikrlashga o‘tishini ta’minlaydi.

Ikkinchidan, ta’lim jarayonida qadriyatlarga yo‘naltirilgan yondashuv kuchayadi. O‘quvchi faqat bilim emas, 
balki axloqiy mezonlar asosida qaror qabul qilish ko‘nikmasini ham rivojlantiradi.

Uchinchidan, falsafiy yondashuv o‘qituvchi rolini o‘zgartiradi: o‘qituvchi faqat bilim beruvchi emas, balki 
yo‘naltiruvchi, fikr uyg‘otuvchi va muhokama tashkilotchisi sifatida namoyon bo‘ladi.

Shuningdek, tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, Abu Nasr Forobiy g‘oyalariga tayangan ta’lim modeli 
jamoaviy fikrlashni rivojlantiradi va ijtimoiy mas’uliyatni kuchaytiradi. Abu Ali ibn Sino qarashlari asosida tashkil 
etilgan yondashuv esa ta’limda individual temp va o‘zlashtirish farqlarini to‘g‘ri boshqarishga yordam beradi. 
Shu bilan birga, Jan-Jak Russo g‘oyalariga yaqin yondashuvlar o‘quvchilarning erkin fikrlashi va ijodkorligini 
sezilarli darajada oshirishi kuzatildi. Umuman olganda, falsafiy yondashuv ta’limni “bilim uzatish tizimi”dan 
“shaxsni shakllantirish tizimi”ga aylantirishi aniqlandi.

Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, ta’lim tizimida falsafiy yondashuvdan foydalanish pedagogik samaradorlikni 
oshirishga yordam beradi. Zamonaviy pedagogika faqat bilim berish bilan cheklanib qolmay, balki shaxsning 
ma’naviy va axloqiy kamolotiga ham e’tibor qaratadi. Bu esa falsafaning inson va jamiyat haqidagi qarashlari 
bilan bevosita bog‘liqdir.

Abu Ali ibn Sinoning pedagogik qarashlari esa ta’lim jarayonida bosqichma-bosqichlik, individual yondashuv 
va aqliy rivojlanish uzviyligini ta’minlash zarurligini ko‘rsatadi. Bu yondashuv bugungi differensial ta’lim tizimining 
ilmiy asosini mustahkamlaydi.

Jan-Jak Russoning tabiiy tarbiya haqidagi g‘oyalari esa shaxs erkinligi, tabiiy rivojlanish va majburlashsiz 
o‘qitish tamoyillarining ahamiyatini ochib beradi. Bu esa zamonaviy shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim modeliga mos 
keladi.

Umuman olganda, falsafiy yondashuv ta’lim tizimini insonparvarlashtiradi, uni chuqurlashtiradi va ma’naviy 
mazmun bilan boyitadi. Shu sababli ta’lim va tarbiya jarayonida falsafiy asoslardan keng foydalanish barkamol 
avlodni shakllantirishning muhim sharti hisoblanadi.

Jan-Jak Russoning tabiiy tarbiya haqidagi qarashlari Forobiy va Ibn Sino g‘oyalari bilan uyg‘un holda 
o‘quvchilarning tabiiy qobiliyatlarini rivojlantirishga xizmat qiladi. Shuningdek, falsafiy yondashuv ta’lim jara
yonida milliy va umuminsoniy qadriyatlarni uyg‘unlashtirish imkonini beradi.

Muhokama jarayonida yana shu narsa aniqlandiki, innovatsion pedagogik texnologiyalarni falsafiy 
yondashuv asosida tashkil etish o‘quvchilarning ijodiy fikrlashi va ijtimoiy faolligini oshiradi. Ayniqsa, interfaol 
metodlar va muammoli ta’lim texnologiyalarida falsafiy tafakkurning ahamiyati katta. Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, 
zamonaviy ta’limda yuzaga kelayotgan asosiy muammolardan biri - bilimlarning tez eskirishi emas, balki o‘quv
chilarda tanqidiy va mustaqil fikrlash ko‘nikmalarining yetarli darajada shakllanmaganidir. Falsafiy yondashuv 
aynan shu bo‘shliqni to‘ldirishga xizmat qiladi, chunki u bilimni tayyor holda berish emas, balki uni anglash, tahlil 
qilish va qayta ishlab chiqishni talab etadi.

Shuningdek, ta’lim jarayonida qadriyatlar tizimining kuchayishi muhim natijalardan biri sifatida qayd etildi. 
Falsafiy yondashuv o‘quvchilarda “nima to‘g‘ri?” va “nima uchun to‘g‘ri?” degan savollarga javob izlash madani-
yatini shakllantiradi. Bu esa ularning axloqiy qaror qabul qilish qobiliyatini rivojlantiradi.

Tahlil jarayonida Abu Nasr Forobiyning jamiyat va bilim uyg‘unligi haqidagi qarashlari zamonaviy ta’limdagi 
hamkorlik asosidagi o‘qitish (collaborative learning) tamoyillari bilan uyg‘unlashishi aniqlandi. Forobiy fikricha, 
bilim faqat jamiyat ichida mukammallashadi, bu esa bugungi guruhli va loyiha asosida o‘qitish metodlariga mos 
keladi.
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Abu Ali ibn Sino qarashlari tahlil qilinganda, u ilgari surgan aql, tajriba va bosqichma-bosqich o‘qitish g‘oyasi 
zamonaviy pedagogikada spiral o‘qitish va differensial yondashuv bilan mos kelishi aniqlandi. Bu yondashuv 
o‘quvchilarning individual rivojlanish sur’atini hisobga olish imkonini beradi.

Jan-Jak Russoning tabiiy rivojlanish g‘oyalari esa shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim modelining nazariy ildizla
ridan biri sifatida baholandi. Uning fikriga ko‘ra, ta’lim tabiiy rivojlanishga to‘sqinlik qilmasligi kerak, bu esa 
bugungi kompetensiyaviy yondashuv bilan bevosita bog‘liqdir.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, ta’lim va tarbiya tizimida falsafiy yondashuv pedagogik jarayonning muhim meto

dologik asosi hisoblanadi. Falsafiy qarashlar ta’limning maqsadi, mazmuni va metodlarini ilmiy asosda tashkil 
etishga yordam beradi.

Sharq va G‘arb mutafakkirlarining pedagogik g‘oyalari zamonaviy ta’lim tizimida shaxs kamoloti, ma’naviy 
tarbiya va mustaqil fikrlashni rivojlantirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Shu bois ta’lim tizimida falsafiy 
yondashuvdan samarali foydalanish barkamol avlodni tarbiyalashning asosiy omillaridan biri hisoblanadi.

Kelgusida falsafiy yondashuv asosida innovatsion pedagogik texnologiyalarni rivojlantirish va ularni 
amaliyotga keng joriy etish ta’lim sifatini oshirishga xizmat qiladi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, falsafiy 
yondashuv asosida tashkil etilgan ta’lim jarayoni o‘quvchilarda mustaqil fikrlash, tanqidiy tahlil qilish, savol 
qo‘yish va muammoni chuqur anglash ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Bu esa zamonaviy ta’lim tizimining eng 
muhim kompetensiyalaridan biri hisoblanadi.

Shuningdek, Abu Nasr Forobiyning jamiyat va bilim uyg‘unligi haqidagi g‘oyalari ta’limning ijtimoiy mohiya-
tini ochib beradi. Uning qarashlari asosida bilim faqat individual rivojlanish uchun emas, balki jamiyat taraqqiyoti 
uchun ham xizmat qilishi kerakligi anglashiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Fozil odamlar shahri - Toshkent: Yangi asr avlodi, 2016. 
2.	 Donishnoma - Toshkent: Fan, 2018. 
3.	 Karimov I.A. Yuksak ma’naviyat - yengilmas kuch. - Toshkent: Ma’naviyat, 2008. 
4.	 Hasanboyev J. Pedagogika nazariyasi. - Toshkent: Fan va texnologiya, 2020. 
5.	 Xoliqov A. Pedagogik mahorat. - Toshkent: Iqtisod-moliya, 2021. 
6.	 Ochilov M. Muallim qalb me’mori. - Toshkent: O‘qituvchi, 2017. 
7.	 To‘rayev B. Falsafa va pedagogika asoslari. - Toshkent: Universitet, 2019.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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